[image: image1.png]

Новгородская область

 АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.03.2022
	№
	753

                                                        г.Боровичи
О мерах по защите от чрезвычайных ситуаций, вызванных                    природными пожарами на территории Боровичского                      муниципального района в пожароопасный период 2022 года

В соответствии с пунктом 21 части 1 статьи 15 Федерального закона                от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части организации и осуществления мероприятий по защите населения и территории муниципального района от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, во исполнение областного закона от 08.02.96                          № 36-ОЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях принятия мер по предотвращению чрезвычайных ситуаций, вызываемых природными пожарами, Администрация Боровичского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые:

План привлечения сил и средств для тушения природных пожаров на землях, находящихся в ведении органов местного самоуправления Боровичского муниципального района;

Перечень мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций и снижение размеров ущерба от природных пожаров.

2. Сформировать при Администрации муниципального района оперативный штаб по тушению природных пожаров на территории Боровичского муниципального района и утвердить его в прилагаемом составе.

3. Рекомендовать:

3.1. Главам сельских поселений, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, осуществляющим деятельность на территории Боровичского муниципального района:
це

2

3.1.1. Спланировать и обеспечить выполнение профилактических противопожарных мероприятий и организовать контроль пожарной обстановки на подведомственных территориях;

3.1.2. Обеспечить реализацию первичных мер пожарной безопасности и готовность привлекаемых к тушению природных пожаров сил и средств;

3.2.Землепользователям, руководителям организаций, осуществляющих хозяйственную деятельность на землях сельскохозяйственного назначения и запаса, обеспечить неукоснительное выполнение пункта 218 Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 года № 390, в части запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения костров на полях.

3.3. Учреждениям, организациям, иным юридическим лицам,  независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, крестьянским (фермерским) хозяйствам, общественным объединениям, индивидуальным предпринимателям, должностным лицам, гражданам    владеющих, пользующихся и (или) распоряжающихся территорией, прилегающей к лесу, обеспечить в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой осенней погоды или образования снежного покрова её очистку от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделить лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя Главы администрации муниципального района Мелешева М.Е.
5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная    искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района    А.Н. Герасимов

 УТВЕРЖДЕН

          постановлением Администрации

муниципального района

от 28.03.2022 № 753
ПЛАН

 привлечения сил и средств для тушения природных пожаров

 на землях, находящихся в ведении органов местного самоуправления Боровичского муниципального района

	Муниципальное образование района, привлекаемая организация
	Место дислокации/ населенный пункт
	Кол-во работ-ников
	Пожарный инвентарь и ручные средства тушения пожаров
	Технические средства
	Ответственный за привлечение сил и средств, номер телефона

	лопа-та
	топор/ бензо-пила
	ранцевый огнету-шитель
	мото-помпа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Город Боровичи

	МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципаль-ного района»
	г.Боровичи
	5
	10
	2/2
	4
	2
	автомобиль УАЗ - 1 ед.
	Столбов А.Н.,                        2-67-00

	ИТОГО:

	5
	10
	2/2
	4
	2
	-
	-

	2. Волокское сельское поселение

	Администрация Волокского сельского поселения
	д.Волок
	 2
	4
	2/-
	1
	 -
	а/м ВАЗ 2107 - 1 ед.
	Глава поселения Петрова Н.Н.,     89217387288,                   9-42-81

	Филиал частного учреждения «ДПК НО» в Боровичском районе - ДПД-1
	д.Волок
	3
	-
	-/-
	-
	1
	-

	Филиал частного учреждения «ДПК НО» в Боровичском районе - ДПД-1
	п.Кировский
	3
	-
	-/-
	-
	1
	-

	ИТОГО:

	8
	4
	2/-
	1
	2
	-
	-

2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	3. Ёгольское сельское поселение

	Администрация Ёгольского сельского поселения
	д.Ёгла
	2
	-
	-
	-
	-
	а/м Lada Largus - 1 ед.
	Глава поселения Герасимова Н.В., 89210295775,           9-41-85

	ДПО Ёгольского СП
	д.Ёгла
	5
	5
	5/-
	6
	1
	-

	ИТОГО:

	7
	5
	5/-
	6
	1
	-
	-

	4. Железковское сельское поселение

	Администрация Железков-ского сельского поселения
	д.Железково
	2
	-
	-
	-
	-
	УАЗ -1 ед.
	Глава поселения Долотова Т.А., 89211927145,           9-57-87

	Филиал частного учрежде-ния «ДПК НО» в Борович-ском районе – ДПД-1
	д.Железково
	3
	5
	2/1
	1
	1
	Мобильный пожарный пост

	ДПО Железковского СП
	д.Плавково
	3
	-
	-
	-
	1
	-

	д.Елеково
	1
	1
	-
	-
	1
	-

	д.Узмень
	3
	2
	1/-
	-
	1
	-
	Рахимова Е.В.95907

	Филиал частного учреж-дения «ДПК НО» в Боро-вичском районе – ДПК-3
	д.Речка
	4
	-
	-/-
	-
	1
	АЦ-40 - 1 ед.
	Сергеева Л.В., 89116249207

	ИТОГО:

	16
	8
	3/1
	1
	5
	-
	-

	5. Кончанско-Суворовское сельское поселение

	Администрация Кончанско-Суворовского сельского поселения
	с.Кончанско-Суворовское
	2
	2
	1/-
	-
	1
	а/м Lada Largus - 1 ед.
	Глава поселения Воробьева Т.М.,        89211918257,           9-85-36

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК НО» в Борович-ском районе – ДПК-3
	с.Кончанско-Суворовское
	4
	-
	-/-
	3
	1
	АЦ-40 - 1 ед.                         АРС-14 (ЗИЛ-131) – 1 ед.

	Филиал Частного учреж-дения «ДПК НО» в Боро-вичском районе –ДПД-1
	п.Удино
	2
	-
	-
	2
	1
	-

	ИТОГО:

	8
	2
	1/-
	5
	3
	-
	-

3
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	6. Опеченское сельское поселение

	Администрация Опечен-ского сельского поселения
	с.Опеченский Посад
	2
	3
	1/-
	-
	1
	а/м УАЗ-1 ед.
	Глава поселения Панфилова С. В. 89210257502

	Филиал частного учреж-дения «ДПК НО»  в Боро-вичском районе – ДПК-3
	д.Перелучи
	4
	1
	1/-
	1
	1
	АРС-14-1 ед.

	Сигов В.П., 89210239266

	ИТОГО:

	6
	4
	2/-
	1
	2
	-
	-

	7. Перёдское сельское поселение

	Администрация Передского  сельского поселения
	д.Перёдки
	2
	3
	1/-
	-
	-
	автомобиль УАЗ – 1 ед.
	Глава поселения Михайлов С.А.        89506824058,          9-51-25

	Филиал частного учреж-дения «ДПК НО» в Боровичском районе – ДПД-1
	п.Тухун
	3
	3
	1/-
	-
	1
	-

	Филиал Частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе – ДПК-3
	д.Починная Сопка
	5
	-
	-/-
	-
	1
	АРС14 (ЗИЛ131) - 1 ед.

	ИТОГО:

	10
	6
	2/-
	-
	2
	-
	-

	8. Прогресское сельское поселение

	Администрация Прогресского сельского поселения
	п.Прогресс
	2
	-
	-
	-
	-
	автомобиль «Нива» - 1ед.
	И.о. Главы поселения Николаева С.В.       89218411518

	ДПО Прогресского СП
	п.Прогресс
	2
	3
	1/1
	-
	1
	-

	ИТОГО:

	4
	3
	1/1
	-
	1
	-
	-

	9. Сушанское сельское поселение

	Администрация Сушан-ского сельского поселения
	д.Коегоща
	2
	-
	-
	-
	-
	ВАЗ-2107 - 1 ед.
	Глава поселения Кузяков С.А.            89210200262,             4-14-49

	ДПО Сушанского СП
	д.Коегоща
	1
	1
	2/-
	-
	1
	-

	д.Низино
	1
	1
	1/-
	-
	1
	-

	д.Черемышье
	-
	1
	1/-
	-
	1
	-

4
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Филиал частного учрежде-ния «ДПК НО» в Борович-ском районе – ДПД-1
	д.Нальцы
	-
	-
	-/-
	-
	1
	-

	ИТОГО:

	4
	3
	4/-
	-
	4
	-
	-

	10. Сушиловское сельское поселение

	Администрация Сушилов-ского сельского поселения
	д.Сушилово
	 -
	-
	-
	-
	-
	автомобиль УАЗ - 1 ед.
	Глава поселения Григорьева Г.В. 89116248130,                              9-40-10

	Филиал частного учрежде-ния «ДПК» в Боровичском районе – ДПД-1
	д.Сушилово
	4
	4
	4/-
	2
	1
	-

	ИТОГО:

	4
	4
	4/-
	2
	1
	-

	11. Травковское сельское поселение

	Администрация Травков-ского сельского поселения
	п.Травково
	4
	3
	3/-
	-
	-
	ВАЗ 2107 - 1 ед.
	Глава поселения             Орлова Я. Н.             89524878234,                        9-58-41

	Филиал частного учрежде-ния «ДПК НО» в Борович-ском районе – ДПД-1
	п.Травково
	3
	-
	-/-
	2
	1
	-

	ДПО  Травковского  СП
	д.Сутоко-Рядок
	3
	-
	-
	-
	1
	-
	-

	ИТОГО:

	10
	3
	3/-
	2
	2
	-
	-

	Силы и средства пожарной охраны и аварийно-спасательных формирований

	5 ПСЧ

2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области
	г.Боровичи
	до 15
	6
	-
	2
	-
	АЦ – 2 ед.
	Костыгов С.Н.    89211961832,                        2-36-22 (раб.).

	6 ПСЧ

2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области
	г.Боровичи
	до 12
	4
	-
	2
	-
	АЦ – 2 ед.
	Речич  М.П.                            2-65-66 (раб.)      89524824773

	ЧПО АО «БКО»

	г.Боровичи
	до 5
	-
	-
	-
	-
	АЦ - 1ед.
	Жданов Р.А.            89517239821,                          9-20-01дисп, 92158 (раб.),

5
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	ПЧ-46  ГОКУ «УЗНЧС и ОПБ Новгородской области»
	с.Опеченский Посад
	до 8
	3
	-
	-
	1
	АЦ - 1ед.
	Евстигнеев А.В.,                               9-32-20 (раб)                                          89210261599

	ИТОГО:

	До 40
	13
	-
	4
	1

	ИТОГО:

	122
	75
	29/4
	26
	26

Примечание:   1. Силы и средства ПСЧ 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области, ПЧ-46 ГОКУ «УЗНЧС и ОПБ Новгородской области» привлекаются    по согласованию с начальником Главного управления МЧС России по Новгородской области.

                 2. Силы и средства «ДПК НО» привлекаются по согласованию с руководителем Частного учреждения «ДПК НО»

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.03.2022 № 753
Перечень

мероприятий, направленных на предупреждение чрезвычайных ситуаций

и снижение размеров ущерба от природных пожаров.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Мониторинг пожарной обстано-вки на территории муниципа-льного района
	постоянно
	МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района» (далее Управление ГОЧС),

ГОКУ «Боровичское лесничество» (далее Боровичское лесничество)

	2.
	Разработка (корректировка) пас-портов пожарной безопасности на населенные пункты и объек-ты, подверженные угрозе лес-ных пожаров и других ланд-шафтных ( природных)пожаров
	до 01 апреля 2022 года
	Главы поселений,
руководители организаций,
Управление ГОЧС

	3.
	Принятие муниципальных пра-вовых актов, устанавливающих «особый противопожарный режим»
	по обстановке
	Главы поселений,

председатель КЧС,

Управление ГОЧС

	4.
	Проверка готовности сил, при-влекаемых к тушению природ-ных пожаров
	апрель

2022 года
	Начальник гарнизона ПО,                      Управление ГОЧС

	5.
	Выполнение работ по противо-пожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог местного значения
	апрель

2022 года
	Главы поселений,
МКУ «Центр по работе с населением» (далее МКУ «ЦРН»), дорожные организации

	6.
	Уточнение плана привлечения и готовности сил и средств, прив-лекаемых к тушению природ-ных пожаров
	ежемесячно в пожаро-опасный период
	Управление ГОЧС

	7.
	Инструктирование организа-торов и участников массовых мероприятий о соблюдении требований пожарной безопас-ности в пожароопасный период
	по плану проведения мероприятий
	комитеты культуры и туризма, образования Администрации Боровичского муниципального района

	8.
	Регулярное освещение в печати, по радио и телевидению вопро-сов сбережения лесов, соблю-дения правил пожарной безопа-сности
	постоянно в пожароопа-сный период
	Боровичское лесничество,                 НОАУ «Боровичский лесхоз»

2

	1
	2
	3
	4

	9.
	Проверка подъездов к водоисто-чникам и площадкам для уста-новки пожарных автомобилей и забора воды. Установка по на-правлению к ним соответс-твующих указателей
	постоянно
	Главы поселений,

МКУ «ЦРН»

	10.
	Создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации возможных чрезвы-чайных ситуаций, связанных с природными пожарами
	до 01 мая

2022 года
	Комитет финансов Администрации Боровичского муниципального района,                           Управление ГОЧС

	11.
	Организация выполнения мер и контроля пожарной безопас-ности на землях сельскохозяйс-твенного назначения и запаса, в том числе за исполнением запрета выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков
	пожароопас-ный период 2022 года
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района (далее отдел сельского хозяйства)

	12.
	Создание патрульных, патруль-но-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп
	до 01 апреля  2022 года
	Главы поселений, МО МВД «Боровичский»,   ОНД и ПР ГУ МЧС России по НО

	13.
	Очистка территорий населен-ных пунктов от горючего мусора
	до 01 мая 2022 года
	Главы поселений, МКУ «ЦРН»

	14.
	Очистка от мусора, сухой травы и при необходимости выполне-ние опашки территорий садо-водческих товариществ и дач-ных кооперативов
	до 01 мая  2022 года
	председатели кооперативов,                        отдел сельского хозяйства

	15.
	Проведение под роспись инструктажей населения о мерах пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
	до 01 июня 2022года
	Главы поселений, МКУ «ЦРН»

	16.
	Проверка состояния, при необходимости организация устройств защитных противо-пожарных полос и опашка тер-риторий населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров
	до 15 апреля 2022 года
	Главы поселений,     Боровичское лесничество

	17.
	Уточнение плана экстренных эвакуационных мероприятий
	пожароопас-ный период 2022 года
	Управление ГОЧС,     эвакуационная комиссия Администрации Боровичского муниципального района

________________________

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.03.2022 № 753
СОСТАВ

оперативного штаба по тушению природных пожаров

 на территории Боровичского муниципального района
	Мелешев М.Е
	-
	первый заместитель Главы муниципального района, руководитель штаба

	          Члены штаба:

	Васильев А.В.
	-
	заместитель начальника 2 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Новгородской области» (по согласованию)

	Киселёв Ю.В.
	-
	начальник единой дежурно-диспетчерской службы Боровичского муниципального района

	Кондратович А.Е.
	-
	директор ГОКУ «Боровичское лесничество»                                          (по согласованию)

	Попов А.В.

	-
	заместитель начальника полиции по охране общественного порядка МОМВД России «Боровичский» (по согласованию)

	Раев С.А.
	-
	директор НОАУ «Боровичский лесхоз» (по согласованию)

	Столбов А.Н.
	-
	начальник МКУ «Управление ГОЧС Боровичского муниципального района».

______________________